Die Regino-Handschrift der Leipziger Stadtbibliothek enthält einen merkwürdigen kurzen Eintrag über jene 12 Tonarten. Ich kann denselben nach einer Abschrift mittheilen, welche ich durch die Güte der Herrn Collegen Dr. Fischer und Dr. Wustmann erhalten habe.

- Sunt ergo, ni fallor, principales diuisiones tonorum uiginti octo iuxta numerum cordarum, quae in tetracorda quina ponuntur in quibus totius musicae perfectionis summa consistit. Fol. 34 r
- 5 Uolunt autem quidam, ut supra monuimus, tonos tantummodo siue differentias esse XII^{cim}. hoc modo. Tonus, inquit, est totius constitutionis armoniae differentia et quantitas, quae in uocis accentu siue tenore consistit. Sunt autem numero XII^{cim} Fol. 35 v
- 10 cum interpretationibus suis.
- I. Autheticus protus. id est antiquus siue auctoralis primus. Non ano eane. An. Ecce nomen domini.
- 15 II. Plaga protus. id est obliquus primus. No e a ne An. Juste et pie uiuamus.
- III. Paracter. id est circumaequalis. Anan ne a os. An. Nos qui uiuimus.

Zeile 2 ist uiginti octo falsche Umschreibung für XVIII. — Zeile 7 inquit = inquit, nämlich Cassiodorius p. 17 G. = Alcuin p. 26 G. = Aurelianus p. 34 G.

Lesarten der Handschrift: 3 intetra corda. 5 monuimus] minimus. „us abgekürzt, aber genau so wie der Schreiber der Hds. immer us abkürzt.“ 6 modo; 7 in quid ohne Interpunction (verbunden von Holder); 9 consistit; 10 suis; 12 Non ano cane; 16 circum aequalis. Ebenso Zeile 22. 34; dagegen circumaequalis 38. 45.

- III. Authenticus deuterus. id est antiquus emendatus.
No io e ane. A. Ecce dominus noster.
- 20 V. Plaga deuterus. id est obliquus emendatus. Fol. 35 r
No e a ne. An. Ecce ueniet propheta magnus.
- VI. Paracter. id est circumaequalis.
A nanne o i es. An. Crucem tuam adoramus domine.
- VII. Authenticus tritus. id est antiquus particularis.
25 No io e ane. An. Ecce dominus ueniet ut sedeat.
- VIII. Plaga tritus. id est obliquus particularis.
No e ane. An. O quam gloriosum est regnum.
- VIII. Paracter. id est circumaequalis.
A iae o i es. An. Et respicientes uiderunt.
- 30 X. Authenticus tetrardi. Antiquus quartus.
No i o eane. An. Omnes sitientes.
- XI. Plaga tetrardi. Obliquus quartus.
No eane. An. Iocundare filia sion.
- XII. Paracter. id est circumaequalis
35 Ano a is. An. O mors ero mors tua.
- Sunt ergo secundum supra comprehensum modum toni
octo. et medii quattuor quos paracteres
id est circumaequales appellant per quos omne
genus modulationis regitur et gubernatur. Fol. 36 v
- 40 Haec secundum grecos nec non etiam quosdam
nostros dicta sunt. uerum nos nec octonarium
numerum in tonorum uarietate excedimus,
nec aliquid subtraendum ratum esse ar-
bitramur. Poteramus autem de praefatis
- 45 quattuor tonis quos circumaequales
id est medios, eo quod inter duos tonos eorum
uis uersetur, nuncupant, nonnulla
certis rationibus agitare. sed breuitatis
causa transilientes prudenti lectori
- 50 inquirendum relinquimus.
His omissis responsoria quae in laude dei
nocturnis horis canuntur per sepe dictos
octo tonos discernamus.

Ueber die Handschrift findet man nähere Mittheilungen bei Nau-
mann, Catalogus librorum manuscriptorum qui in bibliotheca senatoria
civitatis Lipsiensis asservantur, n. CLXIX p. 51; über die Namen der
Tonarten in meinem Tonsystem S. 37—40.

28 est circumaequalis] est cum aequalis. 36—37 toni. octo. 39 gubernatur;
42 excedimus. 43—44 arbitramur; 46 medios. 47 uersetur nuncupant. 53 octo] obtonos.

3. Aus der praktischen Musik.

Wie Berno von seinen Vorgängern ohne Bedenken den wichtigsten Theil seiner theoretischen Musiklehre entlehnt, allerdings aber auch frei behandelt und erklärt hat, so ist er bezüglich der Regeln für die Praxis ungeschweht den Anweisungen Hucbalds nachgegangen.

Die Regel über den Melodie-Umfang in den einzelnen Tonarten hat er erweitert:

Hucbald I p. 116 G.

Unusquisque tonus autentus a suo finali usque in nonum sonum ascendit.

Descendit autem in sibi vicinum et aliquando ad semitonium, vel ad tertium. Plagis autem usque in quartum descendens ad quintum ascendit.

Berno II p. 72 G.

... omnis autenticus a suo finali incipiens licenter in nonum sonum ascendat; non quod semper id eveniat, sed quod haec eius scandendi sit potestas, et non nisi in sibi vicinum et aliquando in tertium, ut supra etiam aliquid tetigimus*), descendat. Subingalis vero eius in quintum locum ascendat, in quartum autem nec non et quandoque in quintum descendat.

Aber ganz unselbständig ist er gegenüber Hucbalds Intervallenlehre. Er schreibt sie ab, ohne einen auffallenden Fehler zu bemerken. Nur hat er die Reihenfolge der Angaben verlassen und sich einige unwesentliche Formveränderungen gestattet, wie die folgende Zusammenstellung zeigt:

Hucbald

- p. 105 Primus modus est cum sibi duae voces brevissimi spatii divisione cohaerent. p. 106 semitonium.
 p. 105 Secundus iam perceptibilioris est (*intervalli*). p. 106 tonus.
 p. 105 Tertius adhuc parvo diductiori. p. 106 ex semitonio et tono.
 p. 105 Quartus hoc quoque protensior. p. 106 duos amplectitur tonos.
 p. 105 Quintus adhuc spatiosior. p. 106 semitonium duobus copulat tonis.
 p. 105 Sextus nihilominus amplior. p. 106 tribus aequae constat tonis.
 p. 105 Septimus hos quoque spatio proprio supervadit. p. 106 tonis tribus et semitonio.

Berno p. 64.

- Primus modus est in brevissimo duarum vocum spatio et fit in semitonio ...
 Secundus iam perceptibilioris est intervalli et fit in tono ...
 Tertius adhuc parvo diductior, hoc est in tono et semitonio ...
 Quartus hoc quoque protensior, qui fit in duobus tonis ...
 Quintus adhuc spatiosior, id est, duobus tonis et semitonio ...
 Sextus nihilominus amplior, id est, tribus tonis continuis ...
 Septimus hos quoque spatio supervadit, constans tribus tonis et semitonio ...

*) Er meint die Stelle: protus infra finalem descendit in sonum sibi vicinum, aliquando in tertium, numquam vero in quartum, p. 69.

p. 105 Octavum vero in hoc reperies.
p. 106 *fehlt die Angabe des Intervalls;
der Text ist lückenhaft.*

p. 105 Nonus prolixiori super
omnes tensus spatio metam
huiusmodi divisionum sortitur:
nam nec amplius isto, nec
strictius primo umquam vocum
reperies divisionem. p. 106–107
si adieceris tonum et semitonium . . .
fehlerhaft überliefert.

p. 107 Non autem putandum est, has
vorum discrepantias reputari inter
consonantias . . . Aliud enim est
consonantia, aliud intervallum.
Consonantia . . . non aliter constabit,
nisi duo altrinsecus editi soni in
unam simul modulationem conveniant,
ut fit, cum virilis ac puerilis vox
pariter sonuerit; vel etiam in eo,
quod consuete organizationem
vocant.

Octavum ac si rarius in quatuor tonis
non tamen plenis reperies . . .

Nonus prolixiori super omnes
spatio tensus metam huius-
modi divisionum sortitur: nam
nec ampliore ista nec stri-
ctiorem primo ullam musicarum
vorum reperies divisionem;
constat enim quatuor tonis et semitono.

p. 64–65. Et tunc consonantiae fiunt,
quando altrinsecus virilis ac
puerilis vox pariter sonuerit;
vel potius eo cantandi genere, quod
consuete dicitur organizare. In
reliquis vero non sunt consonantiae
sed intervalla . . .

Dass der sechste Modus falsch angesetzt ist, hat Hermannus Contractus bemerkt (de musica p. 7,53). Bezeichnend ist auch, dass die Regel für den achten Modus unbestimmt geblieben ist, weil hier die Vorlage versagte. Erst die Nachfolger Berno's haben seinen Text zurecht gerichtet und für die Intervallenangabe gesorgt: semitonium tres toni itemque semitonium (Tonsystem S. 41).

Berno setzte also folgende Tonschritte im Gesange fest: 1) kleine Secunde, 2) grosse Secunde, 3) kleine Terz, 4) grosse Terz, 5) reine Quarte, 6) übermässige Quarte, 7) reine Quinte, 8) kleine Sexte, 9) grosse Sexte.

Wenn uns hier seine Schriftstellerei auch in einem bedenklichen Lichte erscheint, so entschädigt er uns doch durch manche praktische Anweisung. Insbesondere seine Bemerkungen über den Melodie-Bau im Verhältnisse zu den Tonarten sind von grossem Werthe (namentlich die Abschnitte p. 74. 76).

Für die praktische Uebung hat Berno dann noch 2 Tonverzeichnisse angefertigt, den sogenannten Tonarius und eine Art Auszug daraus (de consona tonorum diversitate), letzteren mit einem einleitenden Briefe an Purchard und Kerung. Diese Verzeichnisse enthalten Schlussformeln (differentiae, diffinitiones) und Intonationen der Kirchengesänge, nach Tonarten geordnet.